

„Czasu” wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Table with subscription rates: w miejscu, w państwie austriackim, do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych państw, na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc.

CZAS

Administracja Czasu w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejsce w numeracji... Administracja Czasu w Krakowie i urzędy pocztowe.

Kraków 11 października.

Trzeba posiadać wielkie zasoby przenikliwości i domyślności, aby wypadki w Konstantynopolu ocenić według rzeczywistego ich znaczenia...

Z całego zatem chaosu not urzędowych, politycznych relacji, inspirowanych i niezależnych korespondencji, wynika przedewszystkiem ta okoliczność, że bezpośrednią przyczyną krwawych zajęć była demonstracja, urządzona przez Armeńczyków...

Tymczasem prace komisji nie wydały żadnych rezultatów, a jedyną dwoma państwami, które mogły na Portę skuteczny nacisk wywrzeć, t. j. Rosya i Anglia, niemal wycofały się z całej sprawy...

carstwa europejskie do czynnej interwencji na korzyść armeńskiej sprawy.

Trudno rozstrzygnąć, czy deputacja armeńska, idąca do gmachu Porty, szła tam z zamiarem wywołania krwawego starcia — jak twierdziła stróża turecka — czy też policya turecka pierwsza użyla broni przeciwko demonstrantom...

Postawa Europy wobec tych zajęć była dość niejednorodna. Wprawdzie statki wojenne europejskich ambasadorów stacyonowane zwykle w Bukjardere i Terapii przylgnęły pod sam Carogrod...

Stając na stanowisku cywilizacyjnej i humanitarnej, czynna i energiczna interwencya mocarstw europejskich jest niezawodnie pożądana i usprawiedliwiona...

Wskutek tego załatwiono już kwestye serbską, rumuńską, grecką i bułgarską na szkole Turcji, ale bez jej zniszczenia, a przy kwestyi armeńskiej, stojącej coraz gwałtowniej na porządku dziennym...

Tymczasem prace komisji nie wydały żadnych rezultatów, a jedyną dwoma państwami, które mogły na Portę skuteczny nacisk wywrzeć, t. j. Rosya i Anglia...

Korespondencya „Czasu”.

Wiedeń 9 października.

Ostatni list zakończyłem stwierdzeniem, że na drodze wskazanej przez publicystyczne organa lewicy i określonej — choć dość mgłnie — w oświadczeniu uchwały programowej klubu...

— Nikt zgola. Mogą się jeszcze zdarzyć rzeczy takie, że ludzom przez wieki całe będą na myśl o nich powstawały włosy na głowie...

z gruntu zapatrywania swe socjalno-polityczne, zapatrywania liberalne na świat wogóle? Stojąc w obozie przeciwnym, wyznając konserwatywne przekonania, inne zgola mam zdanie o stosunku państwa do Kościoła i o znaczeniu religii w życiu jednostki i społeczeństwa...

Przeglądając listę nieprzebranych znakomitości liberalnych, myśli się mimowolnie o znanym czterozwierciu Goethego, który z małym wariantem brzmi:

Sämmtliche Künste lernt und treibt der Deutsche; zu jeder Zeigt er ein schönes Talent, wenn er sie ernstlich ergreift.

Jeden przykład. Niedawno jeden z dzienników węgierskich ogłosił szereg wywiadów z najwybitniejszymi matadorami stronnictwa tego na temat: co było powodem zwycięstwa antysemitów w Wiedniu?

Czy jednak można zmysłu takiego się nauczyć, nabrać go, nie mając go wcale. Nie łatwo zapewne, ale niemożliwym to nie jest.

Na przykładzie pochopnym a ważnym objaśnić łatwo, o co tutaj idzie. Jest faktem, że dzięki swej

kulturze, dobrotywi, pracy i inteligencji, Niemcy ani chwili nie przestali być pierwszym w Austrii szczeniem, że polityczne i społeczne ich znaczenie, wpływ w administracji, w ustawodawstwie, wogóle na wszelkich polach życia publicznego...

Cóż tymczasem robi zjednoczona lewica od lat szesnastu? Zamiast ludowi niemieckiemu powie dzieć tę prawdę, o której każdy zosobna z jej członków jest przekonany, zamiast tę prawdę użnać i wyznaczyć z tego politycznie, społecznie, ekonomicznie, intelektualnie...

Gdyby lewica miała była zmysł polityczny, gdyby w postępowaniu swem opierała się na rze czywistej sile, a nie na urojonem pognębieniu swego narodu, gdyby w słowie i programie zaznaczała świadomość żywotności, a nie wydawała jęków rozpacz...

Nieszczęściem i życie konwencyonalnym kłamstwem politycznym — oto przyczyny, dla których lewica zachwiała się w swej sile.

Przeгляд polityczny.

Hr. Wojciech Dzierżyski ogłasza w Gazecie Narodowej następujące pismo:

„Gdy Gazeta Narodowa pierwsza zamieściła wiadomość, jakoby przyjmował obecnie kandy-

daturę do Rady państwa wskutek kombinacji, wedle której dzisiejszy przez Koła miały zostać powołany na inne stanowisko, ja zaś miałbym zająć jego miejsce...

Wczoraj przybyli do Wiednia namiestnik Czech hr. Thun, namiestnik Tyrolu hr. Merveldt, oraz prezydent krajowy Krainy baron Hein.

Niemcy. Rozwojenie w obozie socjalistycznym, które w kwestyi agrarnej już na ostatnim zjeździe we Frankfurcie uczynić się dało...

„QUO VADIS“.

Powieść z czasów Nerona. przez Henryka Sienkiewicza.

Nastąpiła chwila milczenia, którą przerwał wrzask Tigellinus. — Wszakże ci już mówił, cesarzu — rzekł — rozkaż, a spalę Antium. Ale wiesz co? jeśli ci żal tych wili i pałaców...

— Tak! boś pokochał chrześcijańską westalkę, która siedzi na Zatybrzu. Ani się temu dziwię, ani ci to naganiam. Dziwię się więcej temu, że mimo tej nanki, o której mówisz...

— To jest co innego — odpowiedział Vinius — ja ci przysięgam nie na kędziora Baeba, ale na duszę ojca mego, że nigdy z dawnych czasów nie doznałem nawet przedsłasku takiego szczęścia...

przyszłe życie. Nie umiem ci powiedzieć, jak bylibyśmy szczęśliwi i spokojni. A wtem poczęły ryzyć lwy. Rzecz to w Rzymie zwykła, a jednak od tej chwili nie mam spokoju...

Poczem umilkł na chwilę i pomyślał, rzekł: — Zresztą, widzisz, jeśli was Chrystus zmartwychwstał, to może i was oboje obronić od śmierci.

Dr Quarck z Frankfurtu, sekretarz komisji agrarnej, zdaje sprawę z czynności tej komisji i występuje z szeregiem następujących wniosków: 1) Zniesienie wszelkich przywilejów i urzędowych funkcji, z posiadaniem ziemi połączonych. 2) Utrzymanie i powiększenie publicznej własności ziemi, zwłaszcza drogą przejścia dóbr t. zw. martwej ręki na rzecz państwa. 3) Prowadzenie gospodarstwa w dobrach państwowych i gminnych albo na własną rękę, albo w drodze wydzierżawienia ich związkom robotników rolnych; gdyby to zaś było niemożliwym, wydzierżawienie osobom prywatnym, ale pod kontrolą państwa. 4) Udzielanie kredytu państwowego gospodarstwu gminnym i związkom na melioracje gruntów, oraz przejęcie kosztów budowy i utrzymywania środków komunikacyjnych przez państwo. 5) Upaństwowienie ciężarów gruntowych i hipotecznych i unormowanie stopy procentowej wedle kosztów własnych. 6) Upaństwowienie asekuracji ruchomości i nieruchomości. 7) Utrzymanie i rozszerzenie serwitutów na państwiskach i lasach. 8) Wolne prawo polowania na własnych i wydzierżawionych terenach, utrzymanie zwierząt, wynagrodzenie za szkody. — W końcu stawia komisja wniosek, aby wobec wygaśnięcia mandatów obecnej komisji wybrać nową i zaopatrzyć ją w należyte środki pieniężne. W dalszym ciągu rozwiódł się mowca nad sposobami pozyskania chłopów dla partii socjalno-demokratycznej. Zdaniem mowcy, drogą do tego jest rewolucja i poprawa stosunków. Zadaniem obozu jest uszczelnienie, a do tego nie doprowdzić pełne proletaryzowanie chłopów. Celem rewolucji będzie: wolny lud uczynić użytkowca wszelkich środków produkcji; celem poprawy: wydobycie na razie drobna własność zpod przewagi wielkiej własności. Doświadczenie uczy, że chłop bawarski, dobrze się mający, łatwiejzym jest do pozyskania dla celów partii, niż proletaryzowany chłop szląski.

Dep. Schippel z Berlina krytykuje wnioski komisji. Utrzymanie serwitutów sprzeciwia się warunkom rozwoju kultury rolnej, a choć na razie przeludzu na jakiś czas egzystencyjne kilku drobnych właścicieli, to jednak do celu nie prowadzi, tem mniej utrzymanie własności gminnej, która musi przejść przez fazę skapitalizowania, a dopiero wtedy, stawszy się lupem kapitału, będzie podatna dla celów socjalnej demokracji. Utrzymanie jej leży także w programie partii antysemickiej i konserwatywnej, a popierał ją ultra-zachowawczy minister austriacki hr. Falkenhayn. — My chcemy pozyskać chłopa pozbawionego własności, a nie posiadającego, takiego, który już nie ma nic do stracenia. We wniosku postawionym przez wielu wybitnych członków partii (Kantsky, Dr Arons i inni), znajduje się również snurka krytyka wniosków komisji, jako dążących do wzmocnienia własności prywatnej, a zatem niezgodnych z programem.

Nazajutrz, to jest 9 b. m., toczyła się w dalszym ciągu dyskusja nad wnioskami komisji agrarnej, które tak ze strony delegatów monarchijskich, jak w mowie Bebla, z ostrą spotkały się krytyką.

Francja Jak już doniosło biuro korespondencyjne, gabinet Ribota odebrał wczoraj depezę oficjalną, stwierdzającą, że Tananariva zajęta została przez wojska francuskie w dniu 30 września po świętym zwycięstwie odniesionem nad Madagaskarczykami. Depesza nadana była w Madżungu o godzinie 7 minut 15 zrana. Według wiadomości, zawartych w depeży, w dniu 1 października rozpoczęły się rokowania traktatowe, które jeszcze wczoraj tego samego dnia zakończyły się podpisaniem traktatu pokojowego, zawartego z zastrzeżeniem dla rządu Rzeczypospolitej prawa ostatecznej ratyfikacji. Generał Metzinger zamianowany został gubernatorem Tananarivy. Gabinet wystosował do generała Duchene i jego wojsk depezę gratulacyjną w imieniu całej Francji i rządu Rzeczypospolitej. Depesza brzmi, jak następuje: „Pańskie podziwianie godne wojska położyły wielkie zasługi okolicy ojczyzny i Francji. Rząd dziękuje Panu za wielką usługę, jaką oddał ojczyźnie i za świętą przykłąd, jakiemu dostarczył. Dowiodł pan ponownie, że niema przeszkód i niebezpieczeństw, które rychny nie można było pokonać metodą, odwagą i zimną krwią.“ Równocześnie zawiadomiono generała telegraficznie, że został zamianowany wielkim oficerem legii honorowej.

Paryski Figaro drukuje w dalszym ciągu, rozpoczęte niedawno temu pamiętniki byłego ambasadora Gontant-Biron o przesileniu w roku 1875. Pamiętniki te wydaje książe de Broglie. Gontant stara się wykaszać, w jaki sposób ks. Bismarck mierzył do wywołania wojny, ażeby kompletnie zczegabił Francję, zajęła rekonstrukcją armii. Ciesząc się, że się nie zgadzała się z Bismarckiem. Po jednym z obiadów dworskich zbliżyła się do p. Gontant-Biron i rzekła: „Uprzedziłam Pana, że pańskie troski nie skończyły się jeszcze.“ Bismarck chciał pozyskać cara dla wojennych projektów. Radowitż działał w tym duchu w Petersburgu, a podchmielony sam opowiadał raz p. de Gontant, że proponował w Petersburgu, aby Rosya zostawiła Niemcom wolną rękę wobec Francji, w zamian za co zobowiąza się Niemcy nie ograniczać akcji rosyjskiej na Wschodzie. Ks. Gorcezak nie przyjął tej propozycji. W rozmowie z p. de Gontant oświadczył Radowitż, że Niemcy muszą wypowiedzieć Francji wojnę ze stanowiska politycznego, filozoficznego, a nawet chrześcijańskiego. Gontant za ledwie mógł zapanować nad obrzuceniem. W dalszym ciągu dowodzą pamiętniki, że jedynie osobisty wpływ cara uratował wówczas Francję od wojny. Car Aleksander II oświadczył wówczas francuskiemu ambasadorowi Leffo. „Bądź pan spokojny. Gdy będzie istniało poważne niebezpieczeństwo, dowiesz się pan o tem dość wcześnie odemnie.“ Leffo donosi o tem do Paryża księżu Decazes. Kilka dni później car przed wyjazdem do Berlina, powtórzył to samo zapewnienie i dodał: „Mam nadzieję, że to wszystko się niepokoi. W każdym razie wiesz pan, co panu powiedziałem. Trzymam się tego stanowczo. Wkrótce potem Gorcezak zawiadomił p. de Gontant-Biron w Berlinie, że Bismarck jest pełen pokojowych zamiarów, a car w rozmowie z p. de Gontant oświadczył dosłownie: „Po kój jest potrzebny dla świata. Każdy ma dosyć do roboty u siebie w domu. Licz pan na mnie. Zakomunikuj pan Mac-Macchonia szacunku, jaki mam dla niego i moje życzenia odnoszące się do ustalenia jego rządów. Mam nadzieję, że nasze stosunki będą coraz serdeczniejsze. Mam wspólne interesy; pozostaniemy jednoczeni.“ Książe de Broglie dodaje do powyższego ustępu pamiętnika p. de Gontant uwagę: „I dzisiaj jeszcze Francya musi być wdzięczną Rosyi za to uslugi.“

Innego rodzaju dokumenta polityczne ogłasza dziennik Le Jour. Jest to korespondencyja pomiędzy Gambetta a generałem Gallifet z roku 1878 i 1879. Ten listów jest bardzo serdeczny, z czego Le Jour wyprowadza wnioski, że Gambetta w owym czasie szukał generała, na którymy się mógł oprzeć dla zapanowania nad armiją. Gallifet pozostawał w naprężonych stosunkach z ministrem wojny, generałem Gresley, i z całą tak zwaną partją wojskową. Ministra Gresley nazywa generałem Gallifet „workiem, napelnionym sceptycyzmem i obojętnością“ i pisze o nim, że „postępuje według dwóch zasad: siać rozwojenie, ażeby rządzić — i ścinać wszystkie makówki, które wyrastają ponad inne.“ W innym liście wyraża generał oburzenie, z powodu wniosku amnestyi, którego przyjęcie „pozwoli na to, aby deputowanymi i ministrami zostawali ci, z którymi kilka lat temu wojsko na rozkaz rządu walczyło i którzy wszystkie przywoite republikańskie dzienniki nazywały nikczemnikami, zbrojcami i podpalaczami.“ Ogłoszenie powyższych listów wywołuje jest widocznie chęcią dokuczenia generałowi Gallifet, którego obóz radykalny nienawidzi do dzisiaj za stłumienie paryskiej komuny.

Echa wyborcze.

Rzeszów 7 października.

Zgromadzenie przedwyborcze wyborców większej własności okręgu rzeszowskiego odbyło się d. 2 b. m. w sali Rady powiatowej w Rzeszowie. Zgromadzeniu przewodniczył poseł Adam Jędrzejowicz. W przemowie, którą zagał zgromadzenie, skreślił tak akcyi przedwyborczej w okręgu i podał do wiadomości wyborców, że kandydatury zgłosili obaj dotychczasowi posłowie: pp. Edward Jędrzejowicz i hr. Karol Scipio. Następnie udzielił głos p. Edwardowi Jędrzejowiczowi. Jako członek Wydziału krajowego, któremu poruczone kierownictwo departamentem komunikacji krajowych, rozpoczął mowca przemówienie swoje skreśleniem obrazu działalności Sejmu i Wydziału kraj. w ubiegłym sześciolateciu na polu budowy dróg w kraju. Akcyą budowy dróg była bardzo ożywiona — w ciągu lat sześciu zbudowano dróg subwenyowanych powiatowych i gminnych około 1500 kilometrów, wszystkie pod nadzorem technicznym Wydziału krajowego, wiele pod bezpośrednim jego kierunkiem — prócz tego wykonano budowę drogi krajowej Kańczuga-Dynów na przestrzeni dwudziestu kilku kilometrów.

Szereg dodatnich okoliczności wpłynął na pomysły ten rozwój sprawy. Mowca składała hold pamięci poprzednika swego, długoletniego referenta spraw drogowych w Wydziale krajowym, ś. p. hr. Władysława Badeniego. On założył fundament pracy, która się teraz tak pięknie rozwija, pierwszy wprowadził budowę dróg krajowych na właściwe tory, z oszczędnością, a zastosowaniem wszystkich zdobyczy nauki według wzorów zagranicy, pierwszy wprowadził do budżetu krajowego rubrykę subwenyacji dla budowy dróg powiatowych i gminnych, miał obojętne się gronem ludzi wytrwałej pracy i fachowego wykształcenia. Ta zdrowa tradycya ożywia i dzisiaj jeszcze funkcyjnarszy dział drogowy — mowca daje wyraz pełnego uznania dla ich obywatelskiej gorliwości, prawości i wiedzy. Sejm w dobrezrozumieniu doniosłości sieci komunikacyjnej drogowej dla rozwoju dobrobytu w kraju, okazał wyjątkową hojność, podnosząc stale rubryki subwenyacji dla dróg powiatowych i gminnych i dotując etatu urzędników biura drogowego.

W dalszym ciągu skreślił mowca dokładny obraz akcyi budowy kolei lokalnych w kraju. Oparta na rozzumnie ułożonych finansowych i technicznych podstawach, powinna stworzyć dla kraju nową silną dźwignię ekonomicznego postępu. Przechodząc do prawodawczych zadań przyszłego Sejmu, przedstawił mowca braki dziś obowiązującej ustawy drogowej, dał wyraz przekonaniu o potrzebie jej zmiany w kierunku sprawliwej repartycji ciężaru prestacyjnego. Omówił sprawę reformy gminnej, trudności ustawodawczych i finansowych, jakie się z nią łączą. W zakończeniu poświęcił szereg uwag agitacji radykalnych żywiołów w kraju: „Agitacya ta, mówię, będzie zapisana na czarnej karcie dziejów naszych i do niej możnaby zastosować słowa Krauskiego: „Carycy w grobie kości zażegocą od radości.“ Wszyscy wiemy, że hasła rzucane o krzywdach, wyrządzonych ludowi, o wyzyskiwaniu, niemiędzianiu, są kłamstwem, że agitatorowie sami w nie nie wierzą. Mowca nie będzie zatem z takowymi polemizował, pragnie tylko zwrócić uwagę na jeden symptom tego ruchu, niedosyć podniesiony i niedosyć do dziś należycie osadzony. Mamy w kraju inny związek włościański, który w żądaniach idzie równie daleko, nieraz dalej, niżby należało, że jednak nie wypisał na sztabach hasła nienawiści, hasła buntu przeciw Kościółowi i jego hierarchii, wytoczyła mu agitacya radykalna zjadliwą walkę. Jest on również przedmiotem powisków. To jest klasyczny dowód, że agitatorom nie idzie o ekonomiczne interesy ludu, o jego moralność, oświatę — im idzie o zawzięcie, o wywrot wiary katolickiej, o zburzenie Kościoła. To jest ta sama akcyą, która we Włoszech bije w mury Watykanu, w Węgrzech wprowadza słuby cywilne, we Francyi wyrzuca godła krzyża ze szkół ludowych, w Wiedniu chciała znieść odmawianie w szkołach pałaciera, w Niemczech wywołala kulturkamp. To walka demoniczna materializmu przeciw Ewangeliom. U nas wybrała za narzędzie nieświadomych celów, których są za mało wyrobiony, aby podstęp zrozumieć. Co w tej tragedii dziejów dziwi i do gorzkiego śmiechu pobadza, to, że rządy i parlamenty stoją zdziwione wobec tego ogólnego ruchu i bezradne. Wszakże one same go wywołaly, odsuwając Kościół od prawodawstwa i szkoły, otwierając na oścież wrota szczydeniu z dogmatów, poniewierania zasad naszej wiary po wszystkich empyrach nauki świata — i dziwią się, że namiętności, pozbawione wszelkiego hamulca granic, w gwałtowności rozpasania nie znalazł!

To nie Marat ani Danton byli ojcami krwawych dni teroru fraucuskiego — ojcami byli Wolter i Encyklopedyści. I tu jest wskazówka, gdzie działać potrzeba, aby zalew powstrzymać. Nie pomagają ani koncesye, ani represye. Trzeba podnieść umysły i serca przyszłych pokoleń, walczyć z nieością materializmu, wznieść ideały wiary. To nastąpi tylko wtedy, jeżeli prawdziwy duch chrześcijański-katolicki przeniknie wszystkie szkoły, od najniższej do najwyższej, ale szczerze, ale nietylko dla formy. Nie ludźmy się — tylko szkoła

katolicka, powiedzmy otwarcie, wyznaniowa lad przywróci. Tej winniśmy się domagać śmiało, otwarcie, wszędzie i zawsze.

Drugi z kolei przemawiał Karol hr. Scipio, jak następuje:

Po raz czwarty stając przed wyborcami posła na Sejm krajowy, trzeci raz przedstawiam się szanownemu gronu wyborców większej własności okręgu rzeszowskiego. Jedną kadencyję poslowalem z wyborn włościan, a w wydziennej zachowuję pamięci daty listopada 1878 i lipca 1889, w których zaszczycili mnie panowie mandatem, dającym tyle pożądaną możność sluzenia krajowi na szerszej arenie. W lutym r. b. przy wyborze posła do Rady państwa z naszego okręgu daną mi była sposobność wygłoszenia kilku słów sprawozdania, którem objąłem treściwy pogląd na budżety krajowe od 1866 do 1895 r. Powtarzać się dziś nie będę, lecz przebiegając treściwie najważniejsze sprawy sejmowe z przeszłości i sięgając o ile to możliwe w przyszłość, niejednę ważną cyfrę przytoczę mi przyjdzie. Wspominając o moim skromnym w pracach sejmowych udziale, zaznaczam, iż przez lat siedemnaście wybierany byłem stadem i bez przerwy do komisji budżetowej. Raz jeden należałem do komisji konkurencyi kościelnej; ta w jednym tylko roku czynna była. — Zaliczam się do grona tej większości, która przychyliła się do założenia Banku krajowego, a dziś z przyjemnością i poczucią każdy, nawet ówczesny przeciwnik, przyznać może i mus, jak dalece ta instytucya krajowa była potrzebna, jak dobrze jest, że założona została i ile potężnym rozwojem swym oddała oraz oddaje usług krajowi i jego mieszkańcom. Od czasu istnienia Banku należał do jego Rady nadzorczej z wyborów Sejmu. Bank krajowy, który już przez lat dziesięć podwoił wraz z rezerwami kapitał zakładowy, jakim udotowany został, postawił sobie za główne zadanie: uregulowanie stopy procentowej w kraju, co też wykonał i stale utrzymuje. Stał się niewątpliwie podwodem dokonanych już konwersy w Towarzystwie kredytowym ziemskim i wprowadzenia niżej oprocentowanych emisji, a taniocią kredytu, udzielanego przez siebie i rozgłaszaniem agend znakomite oddaje usługi dla przemysłu, handlu i rolnictwa naszego. Bank krajowy jest oczywiście kasyerem Wydziału krajowego, co nieobliczalne wydało już korzyści, tak samo jak z administracyi funduszu krajowym przemysłowym, dyrekcya Banku powierzonej.

Co zdziałal Sejm w ostatnich latach? Długobym musiał nużyć szanowanych pańów i pamięć moja nie wystarczylaby na wyliczenie wszystkich ważniejszych nawił czynności, a niewątpliwie każdy z tego grona śledzi wszelkie kroki reprezentacyi kraju. O kilku jednak donioślejszych sprawach wspomnieć niech mi będzie wolno.

Szkolnictwo ludowe z żywym interesem zajmowało każda niemal sesyę, a ze spotegowanym ostatnie. Jak dalece Sejm odczuwał potrzebę podniesienia ludności przez oświatę, stwierdza już same cyfry, które wyjmując z budżetów krajowych. I tak, rubryka ta obejmowała: w 1866 r. 30.000 zlr., w 1878 r. 380.000 zlr., w 1892 roku (przed uchwaleniem konwersyi długów) 1.250.000 zlr., a w roku 1895 już 2.100.000 zlr. Ale jednocześnie z hojnym dotowaniem uchwalili Sejm reformę szkół ludowych, powoli i stopniowo wejść mającą w życie. Młodzież w seminarjach nanczyielskich kształci się już wiadomością z rolnictwa i ogrodnictwa; kandydaci do stanu nanczyielskiego przechodzą kursa niższej szkoły rolniczej, a tei właśnie jesieni Rada szkolna otwiera przy nie których szkołach ludowych typowe kursy rolnicze, mające być rozszerzone na wszystkie powiaty. — O drogach krajowych i kolejach uszyśliście szanowni panowie tak obszernie, fachowe i wyczerpujące sprawozdanie, że ja o tym dziale doniosłym zajęć Sejmu zamilczę, a dodam tylko, co mi znów budżety dyktują, że: drogi krajowe i subwenye powiatowe oraz gminne kosztowały: w 1866 roku 60.000 zlr., w dwanaście lat później 990.000 zlr., a w tym roku 1.380.000 zlr. w czem 300.000 zlr. na fundusz kolejowy, przez lat 75 w tej wysokości przez kraj opłaćcać się mający. Rolnictwo, melioracyom, regulacyi rzek i przemysłowi poświęcił Sejm w ostatnich latach o wiele więcej czasu i troski, niż w początkach naszej ery konstytucyjnej. Cele rolnictwa i górnictwa mają w ostatnim budżecie rubrykę w wysokości 503.000 zlr. Przemysł 140.000 zlr. Budowy wodne 502.000 zlr., a do końca 1894 r. wydano na regulacyę rzek i potoków 7.000.000 zlr.

O doniosłym fakcie zniesienia i wykupna prawa propinacyi, aczkolwiek z lat poprzednich, przemilczę trudno. Ubyło nam dochodów, to prawda, lecz wiemy wszyscy, że obojętnym się nie okazał wpływ z gór sześćdziesiąciu milionów zlr. do kas naszych gospodarzy. Jeśli zaś podnieść kto zechce głos, że Sejm zrobił uchwalą swoję ofiarę pewną kosztem uprawnionych, to pamiętać należy, że więcej niż uzasadnioną jest nadzieja, że po roku 1910, dzięki tej ofiarności i dzięki sprężystej administracyi funduszem tym — fundusz krajowy otrzyma około kilkunastu milionów, z pozostałości funduszu rezerwowego i zwykły dochodów. Po nad wszystkie jednak górującą i pierwszorzędного znaczenia sprawą, przez ostatni Sejm zatłowioną — jest uregulowanie finansów krajowych przez dokonane konwersye. A tutaj znnowo o wysnóbowanie cyfr kilku proszę szanownych Pańów. Budżet roku 1893 (przed konwersya) obejmował sumę wydatków 12.500.000 zlr.; ostatni zaś budżet roku 1895 (po konwersyi) 11.100.000 zlr. Do tamtego dopozyczono 1.500.000 zlr.; z ostatniego użyto na spłatę długów 2.500.000 zlr. W pierwszym z tych dwóch budżetów wydano: na szkolnictwo 1.250.000 zlr., na melioracye 230.000 zlr., na cele rolnicze 340.000 zlr., na drogi i koleje 850.000 zlr.; w drugim zaś na te same rubryki 2.100.000; dalej 502.000 zlr., 503.000 zlr. i 1.380.000 zlr., czyli blisko o 2.000.000 zlr. więcej na cele produkcyjne. W roku 1893 placiliśmy 68 ct. dodatków; w roku 1895 tylko 61 ct. Do tak wymownych cyfr — komentarze zbyteczne.

Co robić, a raczej o zrobić powinien Sejm krajowy, w następnej kadencyi? Przed próbą odpowiedzi na to pytanie, będące niewątpliwie na ustach każdego z pańów, zamierzam zwrócić się do ogarniającej kraj agitacyi żywiołów przewrotni i o niej kilka wypowiedzieć, lecz poprzednik i szanowny mój kolega tak wybitnie ruchten określił, że tylko powtarzać za nim, a wiele słabszymi słowy bym musiał. Dodam to jednak, że przebyte fakta postużyć powinny tak jednostkom w kraju poważnie myślącym, jak i Sejmowi dziei uzupełniającemu się za drogoskazi i za przestogę. Podnieść tu muszę i przestrzed przed niektórymi hasłami, rzucanymi w akcyi wyborczej

dni ostatnich, a pochodzącymi nie z ust włościan, ani z ust radykalistów, ale przedstawianymi w poważnych programach przemówień przedwyborczych. Oto, slyszeliśmy, że należy dążyć i dokonać połączenia obszarów dworskich i gminnych; że należy po uchwaleniu przymusowej asekuracyi od ognia, stworzyć zakład krajowy, czyli ukrajowic asekuracyę. Trudno mi dobrnąć słów, mogących określić jak dalece jestem przeciwny pierwszemu, jak się obawiam drugiego. Każdy z nas przyzna, bo każdy to czuje, że potrzebna jest zmiana ustroju administracyjnego w gminach, ale czyż zmiana ta miałaby polegać na wyż przytoczonej myśli? To byłby rozstrój, a nie ustroj. Po smutku uslyszania takiego hasła, pocieszyc się należy przekonaniem, że do uchwały takiej niema i nie będzie większości w Sejmie; pocieszyc się należy nadzieją, że coraz bardziej i więcej, osuwając się z myślą potrzeby reformy administracyjnej — choć powoli — zbliżamy się do szeregowania zwolenników, do wprowadzenia jej w czyn niedługo.

W kwestyi asekuracyi mogę i chęć bez zarozumiałosci twierdzić, iż czuję się być kompetentniejszym od tych kandydatów do law sejmowych, którzy o niej głos podnieśli. Jestem za przymusowym ubezpieczeniem od ognia i niedcierpliwie oczekuję tych chwil, w których miliony zmienia ludności naszej nie będą bezopornie szły z dymentem. Aczkolwiek dyrektor Towarzystwa ubezpieczeń, nie jestem i nie będę za monoplem dla tej instytucyi, bo właśnie konkurencyę zdrową za zbawienną poczytuję dla dobra zabezpieczających się. Ale ukrajowienia ubezpieczeń — przejcia nietylko tego ryzyka, ale pewnej straty na fundusz krajowy, nie daj nam Bóg czekać. O dobrych tego stronach, o taniej dla interesowanych premii, może i o korzyściach dla funduszu krajowego, niech nie rzucają hasła nieoświeceni na tem polu, bo przyjsię musi ta godzina, w której cyfry i fakta w niwec obrócać ich obietnice. Ja tutaj i dzisiaj dwie cyfry tylko przytoczę: W Niemczech 25 związków asekuracyjnych, patronizowanych przez państwo (Landes Feuer-Societäten) li tylko w r. 1893 — nie najgorszym w statystyce pożarów — straciło marek 6.100.000. — W Galicyi, Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń dopłaciło przez lata 1889—1894 zlr. 609.000 do zabezpieczeń włościańskich. A przecież dla tych przeważnie ma być mowa przy przymusie. W Galicyi tylko 15% mieszkań włościańskich jest obecnie zabezpieczonych, a 86% innych domów mieszkalnych.

Alle odpowiedzieć mam przecie na zapytanie, co zajmie Sejm następny? — Dalszy rozwój szkolnictwa, a mam nadzieję, że nie gwałtownem przyspieszaniem otwierania szkół nowych, lecz zdrową ich organizacyą na torach wprowadzonych, przy coraz lepszym doborze sił nanczyielskich, oby najliczniej przez internaty dostarczanych. — O ustawie gminnej już wspominałem. Jestem za zmianą ustawy drogowej, gdyż niezbędnym jest sprawliwy rozdział ciężarów prestacyjnych i wyraźniejsze, niż obecne, określenie tych obowiazków. — Co do tego z wielu wniosków, postanowionych na ostatniej sesyi, najbardziej do moich przekonai trafia wniosek posłów Paszkowski i Stanislawa Jędrzejowicza, odesłany Wydziałowi krajowemu; z tym się też do dalszych obrad spotykamy. — Melioracye powinny stanąć jako jeden z najważniejszych i najpilniejszych punktów porządków dziennej Sejmu. Znanadto wielkie części i przestrzenie kraju giną w coraz to słońniejszych latach, a zanadto mało temu zapobiegamy. Regulacye rzek i potoków swoję drogą i te postępują; ale do wszelkich innych melioracyi energiczniej przystąpić należy. Przedłożenie rządowe, wniesione do Rady państwa, o kredycie melioracyjnym, przejdzie, da Bóg, w ustawę, a zaraz stanie się obowiązkiem Sejmu zastosowanie jej u nas i wprowadzenie wszelkich możliwych ułatwień, tak w środkach pomocy kredytowej, jak w środkach pomocy technicznej. Ale i od rządu prócz wniesienia projektu ustawy, wiele więcej otrzymać się nam godzi. Nie wiem np. dlaczego, gdy w miastach — ku ich podniesieniu — mogą być nowe budowle uwolnione na czas pewien od podatków, dłażęgdoby drenażowi się mającej i zdrenowane pola ku podniesieniu upadającego dobrobytu ludności nie miały tego samego doznać dobrodziejstwa? Nie wiem także, dlaczego Banki wiedeńskie otrzymują w lokacyi na minimalne procenta znaczne i bardzo znaczne sumy na czas krótszy i dłuższy ze skarbu państwa? a dlaczego to samo prawie wcale u nas i dla nas nie miwewa miejsce? A ileż jeszcze potrzeb wylczyć oraz przytoczyć można ku poprawieniu naszych stosunków agrarnych: Uregulowanie handlu produktami, zniesienie gieldy zbożowej, zakupna dla armii, taryfy kolejowe, umowy celne, ulgi podatkowe po kłękach, rewizya ustawy o sługach, oszczędzanie lasów, ograniczenie podzielnosci gruntów, ułatwienie niezdędnych a wskazanych parcelacyi, przestrzeganie ustaw itd. Trudno nie zapomnieć nawet ważnego jeszcze, a nie zaznaczonego przezemnie punktu, lecz przynajmniej sobie też wszyscy, że nie wszystkich tylko od Sejmu domagać się należy; przynajmniej, że w nas samych spoczywa możność zadośćuczynienia niejednej z tych potrzeb. Obowiązkiem będzie przyszłego Sejmu zapobiegąć tym i innym potrzebom ludności, ale to sobie na czele żądań naszych wypiszmy i tego przestrzegajmy, że nie możemy, że nam nie wolno wseychności odrazu budować; potrzeby do możliwości stosować musimy czyli z siłą podatkowa się liczy, a zbytecznym przeciążeniem budżetu krajowego nie naruszamy i nie nadwierzamy sącząsliwie i pomyslnie wprowadzonej równowagi.

Na watpnie mego przemówienia z wdzięcznością wspominałem o dwukrotnem otrzymaniu mandatu od Szanownych Pańów — o dalsze zaszczycenie mnie także uprzejmie proszę.

W dyskusyi, jaką przedwiośnie otworzył nad przemawianymi kandydatów, zabierali głos hr. Hompesch z Rudnika i X. kanonik Gryziecki, proboszcz miasta Rzeszowa.

Pr. Hompesch przedstawił szereg dezyderatów: mianowicie dał wyraz potrzebie zmiany dzisi obowiązującej ustawy drogowej, wykazał koniecznie pomnożenia sił technicznych dla celów melioracyi przy Wydziale krajowym. Uwadze przytoczył zmiany przepisów o dostarczaniu podwołów, które dotkliwie ciągną na ludności włościańskiej.

X. Gryziecki nawiązuując do uwag p. Edwarda Jędrzejowicza o radykalnej agitacyi pomiędzy ludem z ubolewaniem konstatuje fakt, że w czasie wyborów z krytyki mniejszej posiadłości stanowisko duchowieństwa było bardzo trudne i jego powaga na swzank narazona. Jest niewłaściwie, że parafianie dają niejako wotum zanfanu proboszczowi, wybierając go na prawyborach. Przy radykalnej agitacyi często zdarza się, że pro-

boszcz wybranym nie zostaje. To wywołuje w parafii zgorzienie i działalność księdza paraliżuje na długo. Dlatego zwraca się do posłów z prośbą, by starali się wpłynąć na zmianę ordynacyi wyborczej, w tym kierunku, iżby każdy proboszcz miał przy wyborach głos wryly, podobnie jak właściciele gruntów dominikalnych. Jako smutny obraz ilustrujący stosunki podnosi okoliczność, że z krytyki mniejszej własności zachodniej Galicyi, ani jeden ksiądz na posła do Sejmu wybrany nie został. Szereg uwag poświęca trudnościom, jakie wywołuje dla wpływu idei assymilacyjnej, a wreszcie stwierdza potrzebę charakteru wyznaniowego szkół.

KRONIKA.

Kraków 11 października.

— Arcyksiężna Stefania przejechała dziś o g. 2 minut 40, pociągiem błyskawicznym przez Kraków do Łańcuta, gdzie w goście u hrabstwa Romanów Potockich zabawi dni kilka. Do Łańcuta przyjadzie Arcyksiężna o go. 5 m. 34 popołudniu. Na dworcu krakowskim wskutek objawionego życzenia, nie bylo oficjalnego przyjęcia.

— Na restauracyę katedry na Wawelu złożyli w kancelaryi księdza-biskupiego konsystorza: Eksce. Włodzimierz hr. Dzieduszycki 250 zlr. (jako drugą ratę zadeklarowanego datku 2000 zlr.), Duchowieństwo i parafianie z Krzczęża 31 zlr., p. Hallerowa z Polanki Haller 10 zlr., z kościoła OO. Bernardynów w Alwerni 10 zlr., Józef Gajos z parafii Thucańskiej 4 zlr., X. K. 4 zlr.

— Zapiski osobiste. Pierwszy wiceprezydent miasta p. Dr Karol Pieniążek wyjechał do Rapperswilu, jako delegat krakowskiej Rady miejskiej, na uroczyste zlozenia w tamtejszej kaplicy zamkowej serca Tadeusza Kościuszki. Uroczystość ta, jak wiadomo, odbędzie się dnia 15 bm.

— Dr Bolesław Erzepki, konserwator zbiorów Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Poznaniu, a zarazem przewodniczący wydziału historyczno-literackiego tegoż Towarzystwa, bawi w mieście naszym. Znany ten z badań swoich nad przedhistoryę archeologia Wielkopolski i zasłużony na polu starszej literatury polskiej pracownik poznański, poszukuje w bogatych bibliotekach tutejszych nowych materiałów do historyi piśmiennictwa polskiego z drugiej połowy XVIII wieku.

— Z Uniwersytetu. P. Włodzimierz Mendlowski, rector z Buczacza, otrzymał dziś na tutejszym Uniwersytecie stopień doktora wzech nauk lekarskich.

— Nabozestwo żałobne za duszę ś. p. Dra Józefa Osypowskiego, b. profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego, odprawionem zostanie jutro w sobotę o godz. 10 ranu w kościele św. Anny, stariarzem wydziału prawnego tegoż Uniwersytetu.

— Sekcyja prawnicza Rady miejskiej odbyła wczoraj posiedzenie. Przed niedawnym czasem p. Stefan Muczkowski złożył przewodnictwo sekcyi z powodu stanu zdrowia. Z łalem przyjęła sekcyja rezagncyę do wiadomości i uchwalila wystosować do swego byłego prezesa pismo, wyrażające mu w serdecznych słowach podziękowanie i uznanie za skuteczną i gorliwą pracę dla miasta na stanowisku przewodniczącego sekcyi. Wczoraj przystąpiła sekcyja do wyboru przewodniczącego i przez akklamacyę wybrała jedynomyślnie Dra Faustyna Jakubowskiego; wybór zastępcy przewodniczącego odbędzie się na najbliższem posiedzeniu sekcyi. Następnie uchwalila sekcyja przedłożyć Radzie wniosek o powołanie do składu tejże w miejsce ś. p. Jana Geislera, p. Dra Adama Doboszyńskiego, jako mającego najwięcej głosów po wybranych w kole II, w oddziale A). Dalej obradowala sekcyja nad preliminarzem budżetu miejskiego za rok 1896.

— Z teatru. Od lat kilku niegrana na scenie krakowskiej tragedia Szylera *Złobcy* przedstawiana będzie w niedziele podług tekstu kompletniejszego niż dawniej, zwłaszcza w scenach zbiorowych. Dyrekcya postarała się o efektowną wystawę. Przyjmując zasadę, praktykowaną przez teatr meiningenski, oraz inne pierwszorzędne sceny niemieckie, reżyserya ubiera postacie sztuki w kostiumy z pierwszej połowy XVIII wieku. Rola Franciszka przedstawia p. Ryger, który ję wielokrotnie grywał na scenie krakowskiej. Karolem będzie p. Kotarbiński, który odtwarzał tę rolę kilkadziesiąt razy na scenie warszawskiej. Rolę starego Moora objął p. M. Zboinski. Amalią będzie p. Senowska, a Spiegelbergiem p. Solski. Rollera objął p. Solskim p. Sobiesław. Drobniejszy rolę *Złobców* obsadzono są zarówno starannie. Pomimo jedenastru obrazów, przedstawienie skończy się po godzinie 10. Na liczne żądania zarówno z miasta, jakoteż z prowincyi, Dyrekcya teatru przedkłada umowę z autorem, w skutek której sztukę pt. *Hamusia* ujrzed będzie można w poniedziałek. Przedstawienie rozpocznie sztuka w 1 akcie L. Rydla *Na marne*. We wtorek zaś do się słyszę p. Irena Bohusowska, artystka teatru lwowskiego.

— Wieczór Tow. muzycznego odbędzie się dnia 16 b. m. w srod w sali hotelu sankiego.

— Od komitetu Towarzystwa rolniczego krakowskiego otrzymujemy odpis listu następującej osnowy, wystosowanego do inspektora kultury krajowej p. Władysława Struszkiewicza:

Jaśnie Wielmożny Panie!

Komitet ek. Towarzystwa rolniczego krakowskiego, na odbytem w dniu 4 października posiedzeniu, uchwalil jednoglosnie przestac Jaśnie Wielmożnemu Panu gorące uznanie dla wielce pożytecznej pracy jaką na poprzednim stanowisku wiceprezesa Towarzystwa rolniczego, jak i na obecnem inspektora rolnictwa dla Galicyi; a jednocześnie wyraził głęboki żal z powodu, iż Jaśnie Wielmożny Pan z ostatnich wyborów nie wszedł w skład Sejmu krajowego, co stało się z wielkim uszczerbkiem dla naszego rolnictwa. Komitet żywi nadzieję, że nim ogólnie odczuży bład ten da się naprawić, umiejętna i gorliwa praca pańska dla kraju nie straci na doniosłości i skuteczności. — Z wysokim poważaniem

Prezes: Fr. Myszelski. sekretarz: H. Lewicki.

— Towarzystwo ogrodnicze krakowskie urządza w lokalu swoim przy ulicy Mikołajskiej Nr 5 wystawę owoców jesiennych i zimowych. Wstęp wolny dla członków i wprowadzający przez nich gości; osoby przez nikogo niewprowadzone mogą zgłaszać się na miejscu do wydziału Towarzystwa. Wystawa trwać będzie dwa dni, 13 i 14 b. m., i ma na celu obznajomienie członków Towarzystwa i publiczności z odmianami owoców, które w kraju hodowane być mogą.

Na ostatnim zebraniu ogólnem Tow. w dniu 10 października b. r. uchwalono utrzymywanie wieczornych kursów ogrodnictwa na rok 1895/6. Kursy uzupełnione zostaną ćwiczeniami praktycznymi, a dzięki

NAKŁADEM KSIĘGARNI KATOLICKIEJ Dr. Wład. Miłkowskiego w Krakowie wyszło świeżo dziełko p. t.

Wielka chwala św. Antoniego Padewskiego. Pamiątka 700-letniej rocznicy urodzin Świętego.

Cena egzemplarza oprawnego elegancko z obrazkiem św. Cudotwórcy 40 cent., z przesyłką o 5 centów więcej.

TEATR MIEJSKI w Krakowie. W sobotę 12 października 1895 r. po raz drugi STARE DŁUGI

szuka w 2 aktach Maryana Gawalewicza. NA MARNE szuka w 1 akcie wierszem Lucjana Rydla.

BZY KWITNA komedia w 1 akcie Z. Przybylskiego.

Początek o godz. 7, koniec o 10 wiecz. Kasa otwarta od godz. 9-1 i od godz. 3-8 wieczorem.

Powrócił Dr. HAYN lekarz-specjalista w chorobach nerwowych i cierpieniach mięśni.

Beuthen o/S. 25 kilo pięknych i długotrwałych jabłek przesyła za złr. 2-80

Masaże i Hydroterapia. Józef Radomski, egzaminowany specjalny masażysta,

nezeń profesora Edwarda Madejskiego w Lwowie, upoważniony przez WP. Lekarz d. masażu

podczas pobytu mego w Szczawnicy w roku bieżącym używałem zabiegów wodoleczniczych

Wyroby specjalne. PARFUMERYJA AUX VIOLETTES DE PARME ED. PINAUD

Zmiana lokalu. Biuro nauczycielskie Henryki Teisseyer

MASĆ NASKÓRNA MOULIN W PARYŻU. Maso ta leczy wrzodzianki, pryszcze

Skłótki 2, frank w Francji, w Paryżu, w aptece p. MOULIN, 30, ulica Louis de-Grand.

Czciońkami Drukarni „Czasu.” Papier z fabryki Braci Fijałkowskich w Bielsku.

Fabryka enkrów poleca NOWOŚCI: „Bomby Fin de Siecle” pol kilo po 1 złr. 30 c.

Magazyn i pracownię wyborowego obuwia z pod L. 30 przy ul. Floryańskiej.

Leon Gałek. NAJWIĘKSZY SKŁAD maszyn do szycia (wyłącznie syst. Singer)

Wszystkie gatunki kamienia w oprawie: GRANATY, AMETYSTY, TOPAZY, MOŁDAWITY

Import węgla kamiennego JW. M. z hr. Romerów br. Schwanitz-Szwantowskiej

Składy główne przy rogatce Warszawskiej wprost z torem kolei Północnej połączone.

LEŚNICTWO ZASSÓW POD CZARNĄ o. p. Zassów (stacja kolei i tel. Czarna)

PATENTY WSZELKICH KRAJÓW wyrabia dokładnie, punktualnie i najtańiej

AGENTEN zum Verkauf von gesetzlich gestatteten Losen

DOSKONAŁE górskie winogrona najlepsze gatunki stolowe mieszane 2 złr.

Aleks. Adamovich, właściciel szkółki winnych latorośli i winnicy

Andersdorfski szczawik. Zródło wytryska w Sudetach 1620' n. p. m.

W 10 000 częściach Andersdorfer weidle Dr. Ludwiga

Wszystkie gatunki kamienia w oprawie: CZESKA AJENCYA Ferdynanda Hoffmanna

Wszystkie gatunki kamienia w oprawie: Import węgla kamiennego JW. M. z hr. Romerów

Składy główne przy rogatce Warszawskiej wprost z torem kolei Północnej

LEŚNICTWO ZASSÓW POD CZARNĄ o. p. Zassów (stacja kolei i tel. Czarna)

PATENTY WSZELKICH KRAJÓW wyrabia dokładnie, punktualnie i najtańiej

AGENTEN zum Verkauf von gesetzlich gestatteten Losen

DOSKONAŁE górskie winogrona najlepsze gatunki stolowe mieszane 2 złr.

Aleks. Adamovich, właściciel szkółki winnych latorośli i winnicy

Andersdorfski szczawik. Zródło wytryska w Sudetach 1620' n. p. m.

W 10 000 częściach Andersdorfer weidle Dr. Ludwiga

Oznaczona w r. 1894 najwyższą honorową nagrodą c. k. Ministerstwa handlu. Lwowska Fabryka Asfaltu

TEKTURB ulepszonych ogniotrwałych S. Szeli-Lyszkiewicza, inżyniera we Lwowie

TEKTURB ulepszoną ogniotrwała do krycia dachów wysokich gatunków

Tylko prawdziwe szlachetne kamienie w oprawie: GRANATY, AMETYSTY, TOPAZY, MOŁDAWITY

Import węgla kamiennego JW. M. z hr. Romerów br. Schwanitz-Szwantowskiej

Składy główne przy rogatce Warszawskiej wprost z torem kolei Północnej

LEŚNICTWO ZASSÓW POD CZARNĄ o. p. Zassów (stacja kolei i tel. Czarna)

PATENTY WSZELKICH KRAJÓW wyrabia dokładnie, punktualnie i najtańiej

AGENTEN zum Verkauf von gesetzlich gestatteten Losen

DOSKONAŁE górskie winogrona najlepsze gatunki stolowe mieszane 2 złr.

Aleks. Adamovich, właściciel szkółki winnych latorośli i winnicy

Andersdorfski szczawik. Zródło wytryska w Sudetach 1620' n. p. m.

W 10 000 częściach Andersdorfer weidle Dr. Ludwiga

Panna starsza inteligentna, posiadająca znajomość różnych robót ręcznych

Kilka grobów murowanych różnej wielkości, jest do sprzedania.

Max Mangel w Zakopanem poleca peleryny białe ze sukna góralskiego

Maszyna do pisania „The Blickensderfer Nr. 5” Maszyna ta jest najtańszą ze wszystkich

Mieszkanie na Izem piętrze z balkonem złożone z siedmiu pokoi, dwóch przedpokoi

Dwie kamienice przy ul. Szewskiej (2- i 3 piętrowa) i dom 2-piętrowy

HENRYK SCHWARZ Magazyn towarów bławatnych i konfekcyj damskiej

1-sze Towarzystwo tkaczy (pod opieką św. Sylwestra) istniejące od r. 1882

W Korczyniu (poczta loco obok Krosna) poleca Szanownej Publiczności

Wszystkie gatunki kamienia w oprawie: CZESKA AJENCYA Ferdynanda Hoffmanna

Import węgla kamiennego JW. M. z hr. Romerów br. Schwanitz-Szwantowskiej

Składy główne przy rogatce Warszawskiej wprost z torem kolei Północnej

LEŚNICTWO ZASSÓW POD CZARNĄ o. p. Zassów (stacja kolei i tel. Czarna)

PATENTY WSZELKICH KRAJÓW wyrabia dokładnie, punktualnie i najtańiej

AGENTEN zum Verkauf von gesetzlich gestatteten Losen

DOSKONAŁE górskie winogrona najlepsze gatunki stolowe mieszane 2 złr.

Aleks. Adamovich, właściciel szkółki winnych latorośli i winnicy

Andersdorfski szczawik. Zródło wytryska w Sudetach 1620' n. p. m.

W 10 000 częściach Andersdorfer weidle Dr. Ludwiga

Wszystkie gatunki kamienia w oprawie: CZESKA AJENCYA Ferdynanda Hoffmanna

Import węgla kamiennego JW. M. z hr. Romerów br. Schwanitz-Szwantowskiej

Składy główne przy rogatce Warszawskiej wprost z torem kolei Północnej

LEŚNICTWO ZASSÓW POD CZARNĄ o. p. Zassów (stacja kolei i tel. Czarna)

PATENTY WSZELKICH KRAJÓW wyrabia dokładnie, punktualnie i najtańiej

AGENTEN zum Verkauf von gesetzlich gestatteten Losen

DOSKONAŁE górskie winogrona najlepsze gatunki stolowe mieszane 2 złr.

Aleks. Adamovich, właściciel szkółki winnych latorośli i winnicy

Andersdorfski szczawik. Zródło wytryska w Sudetach 1620' n. p. m.

W 10 000 częściach Andersdorfer weidle Dr. Ludwiga

Wszystkie gatunki kamienia w oprawie: CZESKA AJENCYA Ferdynanda Hoffmanna

Import węgla kamiennego JW. M. z hr. Romerów br. Schwanitz-Szwantowskiej

Składy główne przy rogatce Warszawskiej wprost z torem kolei Północnej

Ogrodnik w średnim wieku, znający się na sadzeniu i pielęgnacji roślin

Emerytowany Adjunkt minister urzędów pomocniczych, w sile wieku

Obszerny pokój frontowy z przedpokojem, osobnym wejściem, z ładnym widokiem

Pokój obszerny z osobnym wejściem, jest od 8 paźdz. b. r. dla poważniejszego lokatora

Dwie kamienice przy ul. Szewskiej (2- i 3 piętrowa) i dom 2-piętrowy

HENRYK SCHWARZ Magazyn towarów bławatnych i konfekcyj damskiej

1-sze Towarzystwo tkaczy (pod opieką św. Sylwestra) istniejące od r. 1882

W Korczyniu (poczta loco obok Krosna) poleca Szanownej Publiczności

Wszystkie gatunki kamienia w oprawie: CZESKA AJENCYA Ferdynanda Hoffmanna

Import węgla kamiennego JW. M. z hr. Romerów br. Schwanitz-Szwantowskiej

Składy główne przy rogatce Warszawskiej wprost z torem kolei Północnej

LEŚNICTWO ZASSÓW POD CZARNĄ o. p. Zassów (stacja kolei i tel. Czarna)

PATENTY WSZELKICH KRAJÓW wyrabia dokładnie, punktualnie i najtańiej

AGENTEN zum Verkauf von gesetzlich gestatteten Losen

DOSKONAŁE górskie winogrona najlepsze gatunki stolowe mieszane 2 złr.

Aleks. Adamovich, właściciel szkółki winnych latorośli i winnicy

Andersdorfski szczawik. Zródło wytryska w Sudetach 1620' n. p. m.

W 10 000 częściach Andersdorfer weidle Dr. Ludwiga

Wszystkie gatunki kamienia w oprawie: CZESKA AJENCYA Ferdynanda Hoffmanna

Import węgla kamiennego JW. M. z hr. Romerów br. Schwanitz-Szwantowskiej

Składy główne przy rogatce Warszawskiej wprost z torem kolei Północnej

LEŚNICTWO ZASSÓW POD CZARNĄ o. p. Zassów (stacja kolei i tel. Czarna)